PORTARIA Nº 2277 de 18 de abril de 2017.

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da
Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai
e das Missões – URI e Presidente da Comissão
Superior de Seleção Docente, no uso das
atribuições que lhe confere o Art. 25, inciso XV do
Estatuto, e em atendimento ao previsto na
Resolução 1750/CUN/12, Artigo 14.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os membros das “Bancas Examinadoras” para a Seleção

Docente na URI, atendendo indicação da Comissão Interna, para o exercício das
funções previstas no Art. 12 da Resolução 1750/CUN/2012, como segue:

I – Departamento de Ciências Exatas e da Terra

1.1. Câmpus de Frederico Westphalen

Matéria/Unidade Curricular: Química Analítica

Presidente: Sandro Rogério Giacomelli

Membros: Rosselei Caiel da Silva

 Enéderson Rossetto

Suplente: Camila Aguilar Busatta

 Eliane Pereira dos Santos - UFSM

II – Departamento de Engenharias e Ciência da Computação

2.1. Câmpus de Santo Ângelo

Matéria/Unidade Curricular: Instalações Hidrossanitárias

Presidente: Gustavo Martins Cantarelli

Membros: Marcus Thompsen Primo

 Maria Lorete Thomas Flores

Suplente: Bóris Casanova Sokolovicz

 Briseidy Marchesan Soares

2.2. Câmpus de Santo Ângelo

Matéria/Unidade Curricular: Medidas e Instrumentações Elétricas

Presidente: Antônio Vanderlei dos Santos

Membros: Nelson Knak Neto

 Iuri Castro Figueiró

Suplente: João Carlos Krause

 Claudio Felipe Tomm

2.3. Câmpus de Erechim

Matéria/Unidade Curricular: Gerenciamento de Projetos

Presidente: Darci Luiz Kuiawinski

Membros: Cassiano Comerlatto

 Cícero José Matuella Moreira

Suplente: Cristiano Vitorino da Silva

 Amito José Teixeira

2.4. Câmpus de Erechim

Matéria/Unidade Curricular: Gestão de Sistemas de Produção e Operações

Presidente: Marcelo Pilotto

Membros: Luciana Dorneles Venquiaruto

 Adilson Luis Stankiewicz

Suplente: Cássio Luciano Baratieri

 Gilson Francisco Paz Soares

2.5. Câmpus de Erechim

Matéria/Unidade Curricular: Engenharias dos Materiais

Presidente: Arthur Bortolin Beskow

Membros: Marcelo Mignoni

 Claudio Augusto Zakrzevski

Suplente: Tancredo Westphal Jr.

 Dionatan Brizola Quevedo

2.6. Câmpus de Erechim

Matéria/Unidade Curricular: Gestão de Operações

Presidente: Marco Antônio Sampaio Ferraz de Sousa

Membros: Sérgio Mosele

 Carlos Antonio da Silva

Suplente: Luis Fernando Cantelle

 Jocarli Itamirã Duarte Alencastro

2.7. Câmpus de Erechim

Matéria/Unidade Curricular: Linguagem de Programação

Presidente: Neilor Avelino Tonin

Membros: Fábio Asturian Zanin

 Silvério Fortunatto

Suplente: Paulo Ricardo Rodegheri

 Malomar Seminoti

2.8. Câmpus de Erechim

Matéria/Unidade Curricular: Mecânica dos Solos

Presidente: Cristina Vitorino da Silva

Membros: Suelen Cristina Vanzetto

 Merielen Fátima Caramori

Suplente: Daiane de Sena Brisotto

 Leandro de Mello Pinto

2.9. Câmpus de Frederico Westphalen

Matéria/Unidade Curricular: Topografia I

Presidente: Lincoln Grass Viapiana

Membros: Lucas Tadeu Amarante Bombana

 Rosane de Fátima Ferrari

Suplente: William Widmar Cadore

2.10. Câmpus de Frederico Westphalen

Matéria/Unidade Curricular: Análise de Sinais I

Presidente: Fabricio Hoff Dupont

Membros: Hamiltom Confortin Sartori

 Maria Cristina Gubiani Aita

Suplente: Leonardo Ulises Iurinic

III – Departamento de Ciências da Saúde

3.1. Câmpus de Erechim

Matéria/Unidade Curricular: Fisioterapia Neuropediátrica

Presidente: Silvane Souza Roman

Membros: Miriam Salete Wilk Wisniewski

 Ana Maria Dal Zott Mokva

Suplente: Janesca Mansur Guedes

 Márcia Bairros de Castro

3.2. Câmpus de Erechim

Matéria/Unidade Curricular: Endodontia

Presidente: Caroline Pietroski Grando

Membros: Paulo Marçal Mescka

 Matheus Albino Souza

Suplente: Bruno Emmanuelli

 Mariáh Assoni Santin

3.3. Câmpus de Erechim

Matéria/Unidade Curricular: Cirurgia eTraumatologia Bucomaxilofacial

Presidente: Flávio Zambonato

Membros: Felipe Whener Flores

 Karine Angar

Suplente: Simone Tuchtenhagen

 Bernardo Alievi Camargo

3.4. Câmpus de Santiago

Matéria/Unidade Curricular: Metodologia do Ensino de Esportes Coletivos
(Voleibol)

Presidente: Ângela Bortoli Jahn

Membros: Marcos Franken

 Paludette Dornelles

Suplente: Olívio Bochi Brum

3.5. Câmpus de Santiago

Matéria/Unidade Curricular: Metodologia do Ensino de Lutas

Presidente: Cristiane Severo

Membros: Aline Rosso Lehnhard

 Dirceu Luiz Alberti

Suplente: Adriana Carlosso Irion

3.6. Câmpus de Santiago

Matéria/Unidade Curricular: Gerenciamento do Cuidado e do Serviço de Saúde

Presidente: Raquel Soares Kirchhof

Membros: Patrícia Bitencourt Toscani Greco

 Cíntia Andréa Dornelles Teixeira

Suplente: Silvana de Oliveira Silva

3.7. Câmpus de Santiago

Matéria/Unidade Curricular: Controle de Qualidade em Medicamentos A

Presidente: Amanda Leitão Gindre

Membros: Thaís Felli Kubiça

 Elaine Maria Dias de Oliveira

Suplente: Manuela Sangoi Cardoso

IV – Departamento de Ciências Agrárias

4.1. Câmpus de Frederico Westphalen

Matéria/Unidade Curricular: Nutrição Mineral de Plantas

Presidente: Alexandre Gazolla Neto

Membros: Claiton Ruviaro

 Elisabete Andrade

Suplente: Gelson Pelegrini

4.2. Câmpus de Erechim

Matéria/Unidade Curricular: Tecnologia Pós Colheita

Presidente: Raquel Lorenzi

Membros: Claodomir Antonio Martinazzo

 Alexander Junges

Suplente: Antonio Sérgio do Amaral

 Geciane Toniazzo Backes

V – Departamento de Ciências Sociais Aplicadas

5.1. Extensão de Cerro Largo

Matéria/Unidade Curricular: Tópicos Contemporâneos de Contabilidade

Presidente: Edio Po lacinski

Membros: Roberto Schuster Ajala

 Lucas Seffrin Zorzo

Suplente: Julci Stefano Becker

5.2. Extensão de Cerro Largo

Matéria/Unidade Curricular: Administração de Recursos Humanos

Presidente: Roberto Schuster Ajala

Membros: Edio Polacinski

 Lucas Seffrin Zorzo

Suplente: Renzo Thomas

5.3. Câmpus de Frederico Westphalen

Matéria/Unidade Curricular: Paisagismo

Presidente: Tarcisio Dorn de Oliveira

Membros: Pedro Couto Moreira

 Juliane Cláudia Piovesan

Suplente: Claudia Rogeria Gaida

5.4. Câmpus de Santiago

Matéria/Unidade Curricular: Administração Financeira

Presidente: Marcos Vinicios Machado Machado

Membros: Augusto José Pinto Souto

 Ane Marjorie Sangoi Frozza

Suplente: Fabiano Minuzzi Marcon

 5.5. Câmpus de Erechim

Matéria/Unidade Curricular: Teoria e História da Arquitetura e Urbanismo

Presidente: Sara Roesler

Membros: Helena Confortin

 Fernanda Moro

Suplente: Leandro Langoski

 Luciane Gressana

5.6. Câmpus de Erechim

Matéria/Unidade Curricular: Projeto de Arquitetura e Urbanismo

Presidente: Darllan Fabiani da Silva Santos

Membros: Lucila Campesato

 Roberta Grendene

Suplente: Vera Maria Calegari Detoni

 Viviane Bortolini Giacomazzi

5.7. Câmpus de Erechim

Matéria/Unidade Curricular: Design e Comunicação Visual

Presidente: Elcemina Lúcia Balvedi Pagliosa

Membros: Rodrigo Cechett

 Jéssica Andrade Michel

Suplente: Junior Luiz de Souza

 Giana Lisa Zanardo Sartori

5.8. Câmpus de Santo Ângelo

Matéria/Unidade Curricular: Projeto de Arquitetura

Presidente: Thaís Faccim de Brum

Membros: Fernando Edegar Rieck

 Nadir Lurdes Damiani

Suplente: Maria de Fátima Rocha Frees

 Núbia Cristina Weber Freitas

5.9. Extensão de São Luiz Gonzaga

Matéria/Unidade Curricular: Direito de Empresa

Presidente: Cristiane Menna Barreto Azambuja

Membros: Dinara Bortoli Tomasi

 Ireneu Aloisio Schmidt

Suplente: Amanda Antonello Giuliani

 Roberto Carlos Dalongaro

5.10. Extensão de São Luiz Gonzaga

Matéria/Unidade Curricular: Planejamento e Estratégias Empresariais

Presidente: Cirino Calistrato Rebello

Membros: Renata Barth Machado

 Roberto Carlos Dalongaro

Suplente: Sonia Regina Bressan Veira

5.11. Extensão de São Luiz Gonzaga

Matéria/Unidade Curricular: Gestão da Inovação e da Mudança

Presidente: Creuse Maria Chiele Schmidt

Membros: Alceu de Oliveira Lopes

 Cinara Dal Santo Pes

Suplente: Luis Fernando Peixoto Wesz

 Grazieli Gambin Martins

VI – Departamento de Ciências Humanas

6.1. Câmpus de Santo Ângelo

Matéria/Unidade Curricular: Avaliação da Aprendizagem

Presidente: Sonia Maria Piccoli

Membros: Cênio Back Weyh

 Heloisa Helena Appel Mazo

Suplente: Lizete Dieguez Piber

 Dinalva Agissé Alves de Souza

6.2. Câmpus de Frederico Westphalen

Matéria/Unidade Curricular: Fundamentos Históricos da Educação no Brasil

Presidente: Edite Maria Sudbrack

Membros: Luci Mary Duso Pacheco

 Altair Alberto Fávero

Suplente: Silvia Regina Canan

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data.

 REGISTRE-SE,
 PUBLIQUE-SE.

      Luiz Mario Silveira Spinelli
                             Reitor

                Presidente da Comissão Superior